kendi ayrıcalıkları ve özel yetki sınırlarının dışına
çıkmıştır (TBMMZC, 1340/1924c:341). Bu durum
Bütçe Komisyonu tarafından kabul edilmiş
ve Bütçe Kanununun bir Bütçe Kanunundan
daha çok Mecelle6 şeklini aldığı itiraf edilmiştir
(TBMMZC, 1340/1924d:404-405). 1925 yılında da
Bütçe Kanununun, genel hükümlerine ters düşen
pekçok yönünün olduğu görülmektedir. 1925
yılı bütçesinde diğer kanun hükümlerini kaldıran
hatırı sayılır fıkra olduğu görülmektedir (TBMMZC,
1341/1925b:54). 1909 yılından itibaren her bütçe
kanununda bu şekilde hükmü bir yılı geçen bir
madde bulunmaktadır ve aynı hüküm ve nitelikteki
maddeler Bütçe Kanununda kesintisiz birbirini
izlemektedir (TBMMZC, 1341/1925b:54).

1924 yılı Bütçe kanun tasarısının 8-10 yıl önce
yapılan bütçelerin gelir ve gider bölümlerine
benzediği anlaşılmaktadır (TBMMZC,
1340/1924c:330). Bütçenin gelir kısmının
görüşmelerinde de uzun yıllar devam eden
vergilendirme eleştirileri (“gayri fenni, adaletsiz,
zalim vergiler ve Orta Çağdan kalma” şeklinde
ifade edilmiştir) yer almıştır (TBMMZC,
1340/1924c:330). 1924 yılında müskirat inhisarına
(içki imtiyazı) 5 milyon gelir konulması, aşardan
daha önce alınmayacağı kararlaştırılan %2,5
oranın tekrar eklenmesi ve tuz resmine zam
yapılması bütçedeki açığı en aza indirmek ve
gelir elde etmek için yapılan düzenlemelerdendir
(TBMMZC, 1340/1924c:340).

1924 yılında ülkenin yolları oldukça bozuk veya yok
niteliğindedir. Yolların yapılması ve iyileştirilmesi
bir zorunluluk haline gelmiştir (TBMMZC,
1340/1924b:253). Dolayısıyla tek parti yönetiminin
bütçe ile gerçekleştirdiği faaliyetlerden ilki mali
yılın başında (1 Mart 1924) demiryolu yapımıdır. 3
Mart 1924’te ise demiryolu siyaseti kanunlaşmıştır

6 1. Kitap, dergi, mecmua, risale (Alverdi, 2006:1970), 2.
Fıkıh hükümleriyle bu konudaki türlü içtihadı bir araya getiren,
Tanzimat’tan sonra hazırlanmış olan, yasa yerine kullanılan
eser. 3. 1869-1879 dönemi yürürlükteki Osmanlı Anayasası
(Karaağaç, 2008:594).

(CHP, 1938:X). 1924 mali yıl bütçesi ile hükümet
iktisat ve bayındırlık işlerini sağlamlaştırmakla
birlikte ihracat ve ithalat arasındaki olumsuz farkı
en aza indirmeyi bir amaç edinmiştir (TBMMZC,
1340/1924a:171).

3.2. 1925 Yılı Bütçesi

1925 yılı mali yıl bütçe görüşmelerinde bir önceki
yılda (1924) olduğu gibi uzun müzakereler
yaşanmamıştır. Halkın sosyal, psikolojik ve
iktisadi durumu, ülkenin içinde bulunduğu
koşullar, memurların yaşamlarındaki zorluklar gibi
olumsuzluklara değinilmemiştir.

1925 bütçesi 1 Ekim’de Meclise sunulmuş ve
ilgili komisyona gönderilen bütçenin müzakeresi
esnasında İsmet Paşa Hükümeti değişmiş ve onun
yerine Fethi Bey Hükümeti gelmiştir. Fethi Bey
Hükümeti programını ve beyannamesini okuyarak
bir önceki Hükümete ait olan bütçenin geri
alınmayacağını belirtmiştir. Bütçe görüşmelerine
başlandığında tekrar Fethi Bey Hükümeti değişmiş
ve İsmet Paşa Hükümeti gelmiştir. Yaşanan olaylar
ve verilen tekliflerin toplamı ile ortaya çıkan durum
bir telafi gerektirmiştir (TBMMZC, 1341/1925a:7).
Dolayısıyla 1925 yılı bütçesinin ilk konusu bazı
bakanlıklarda ödenek indirimi ve ödeneklerin
kaldırılması hakkında olmuştur (TBMMZC,
1341/1925a:3). İndirim, 27 milyon liralık bir açığın
17 milyonunu kaldırmak yönünde gerçekleşmiştir
(TBMMZC, 1341/1925a:6). Bu nedenle 1925 mali
yıl bütçesinde önemli oranda ödenek indirimi söz
konusudur (TBMMZC, 1341/1925a:4-6). Bütçede
indirim yapılmasının en temel gerekçeleri, açık
bir bütçe ile halkın karşısına çıkılması, Devletin
mali şeref ve itibari için kusur sayıldığından, buna
izin vermeyecek bir tedbir düşünülmesi ve en
zararsız önlemin ödenek indirimi olduğuna karar
verilmesidir (TBMMZC, 1341/1925a:6).

Bu korkusu, bu ürküntüsüdür ki hükümeti
bütçe açığının tenziline (indirilmesine) ve Muvazene-i Maliye
Encümenimizi de ona itaate mecbur etmiştir. Bir Maliye Vekili
sıfatıyla Hasan Bey arkadaşımızın vaziyeti çok doğrudur. Fakat
burada nazarı itibara alınması lâzım gelen ve ehemmiyetle işaret
edilmesi lâzım gelen vaziyet, Muvazene-i Maliye Encümeninin
zaafıdır” (TBMMZC, 1341/1925a:5).

18 HAZİRAN 2023 Sayı:32

denk hazırlamıştır. 1926 yılı denk bütçesi ile düzenli
ödemelerin yapılabileceği ve ülke faaliyetlerinin
aksamadan işleyeceği düşünülmüştür (TBMMZC,
1926a:132). Ancak Bütçe Komisyonunun bağımsız
ve tarafsız olmadığı ve aynı zamanda şeffaflık
ilkesini benimsediği görülmektedir.

Hükümet dahi bu usulü terk etmiştir
ve zannederim bu sene hiç devreli tahsisat teklif edilmemiştir.
Her mesele hakkında yaptığımız bütçeler devresinde olarak
yapılmıştır.” (TBMMZC, 1926b:185).

(TBMMZC, 1926f:381), petrol ve benzin
(TBMMZC, 1926f:384; 1926c:217) patlayıcı
maddeler (barut, fitil, fişek ve tabanca) (TBMMZC,
1341/1925b:52-53; 1926f:401), kibrit (1926c:232),
İspirto ve alkollü içkilerden (TBMMZC, 1926f:401)
oluşmaktadır.

3.5. 1924-1926 Dönemi Gider Bütçeleri

Toplumun bir arada yaşamasından doğan
gereksinimler karşılanması gereken ihtiyaçların
kapsamını ve çeşitlerini değiştirmiş ve ciddi bir
boyuta ulaşmasını sağlamıştır (Akdoğan, 1989:51-
52). 1924-1926 döneminde ise “delik büyük, yama
küçüktür” şeklinde ifade edilen bütçe giderleri,
samimilik ilkesine24 dayanılarak yalın bir şekilde
oluşturulmuştur.

1924 yılı gider cetveli, 1923 yılına göre
özellikle dağıtılan miktarların oranları itibari ile
iyileştirilmiştir. Ancak memur sayısının yüksek
olması rahatsız edici bir hale gelmiştir (TBMMZC,
1340/1924c:348). Bazı bütçelerde en üst seviyede
bir tasarruf yapılırken bazı bütçelerde olabildiğince
yüksek gider yapılması yönünde kararlar alınmıştır.
1923 bütçesine göre gümrük idaresi, tapu, posta,
telgraf, basın ve haberleşme, sağlık, eğitim,
bayındırlık ve iktisat bakanlıkları bütçelerine